
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 206 del 05/04/2022

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - Traffico e Polizia Amministrativa

N. 206 DEL 05/04/2022

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN PIAZZA V.
BASSO N.21 PER LO SVOLGIMENTO DI LAVORI POST SISMA 2016 PRESSO IL
MONASTERO DELLE SUORE BENEDETTINE DI S. ONOFRIO. RICHIEDENTE: IMPRESA
EDILE GASPARI GABRIELE SRL.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la
nomina a Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;

VISTA la domanda di autorizzazione ad occupare temporaneamente il suolo pubblico presentata il
25/03/2022 n.25793 dal sig.Francesco Gaspari in qualità di legale rappresentante dell’Impresa Edile
Gaspari Gabriele con sede in Ascoli Piceno Via del Lago n.11 - P.IVA 01124960442, dal giorno XX
aprile 2022 al 31 marzo 2023 in Piazza V.Basso, con area cantiere;

VISTO il rilascio avvenuto in data 05/04/2022 dell’autorizzazione prot. n. 29264 per l’occupazione del
suolo pubblico in Piazza V. Basso con area cantiere;

RISCONTRATA la necessità di garantire migliori condizioni di sicurezza agli addetti ai lavori ed agli
utenti della strada, evitando danni alle persone ed alle cose;

TENUTO CONTO che dal sopralluogo eseguito nella Piazza V.Basso sulla base della planimetria
presentata è emerso che per poter effettuare i lavori la ditta necessiterà posizionare l’area cantiere ed i
relativi ponteggi metallici sulla carreggiata e, pertanto, lo spazio residuo non consentirà il
mantenimento del transito veicolare e pedonale in assenza di opportuni provvedimenti da apportare
alla configurazione attuale della viabilità;

DATO ATTO che:
- di conseguenza, occorre revocare parte dell’offerta di sosta a pagamento presente nella Piazza
V.Basso con obbligo per la ditta richiedente di compensare economicamente la ditta concessionaria,
Saba Italia S.p.a. con sede ad Ascoli Piceno in Via Porta Torricella, per il mancato utilizzo degli stalli
sottratti;



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 206 del 05/04/2022

- di interdire e deviare il transito pedonale proveniente da est su Via F. Tamburini, lato nord, sul lato
opposto da effettuare all’altezza dell’attraversamento pedonale sito nei pressi della scalinata di accesso
alla chiesa di Sant’Onofrio;
- di modificare la viabilità in Via San Pietro in Castello;

VISTI gli artt.7 e 21 del D.Lgs.30/04/1992 n.285 approvativo"Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R.16/12/1992n.495;

VISTO il D.M. del 10/07/2002 "Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo;

VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/8/2000, n. 267;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire dalla data di attivazione delle singole aree da occupare, come
sotto indicato, e fino a tutto il periodo interessato all’occupazione del suolo pubblico, i seguenti
provvedimenti per la regolamentazione della circolazione stradale per tutti i tratti interessati
all’installazione del cantiere di cui alla predetta autorizzazione:

1) in Piazza V. Basso, lato est, per l’installazione della prima area cantiere con ingombro di
m.(8,42 x 2,80) a far data dal 06 aprile 2022:

- il restringimento della sede della carreggiata stradale purché sia assicurata una larghezza utile non
inferiore, in ogni suo punto, a m.5,60;

- in Via F. Tamburini, lato nord, l’interdizione del camminamento pedonale con direzione Ponte
Romano con contestuale deviazione sul lato opposto della via all’altezza dell’attraversamento
pedonale sito nei pressi della scalinata di accesso alla chiesa di Sant’Onofrio mediante l’installazione
in loco della necessaria indicazione di preavviso “Pedoni lato opposto”;

) in Piazza V. Basso, lato est, per l’installazione della seconda area cantiere, a far data dal 19
aprile 2022:

- la realizzazione di un passaggio pedonale protetto a fianco dell’area cantiere in modo da garantire la
continuità del percorso pedonale per il tratto compreso dall’attraversamento pedonale fino a Via San
Pietro in Castello e viceversa;
- in Via San Pietro in Castello il senso unico di marcia con direzione ovest – est per il tratto compreso
dall’intersezione con la Via E. Trebbiani fino all’intersezione con la stessa via ove dovrà altresì essere
stabilito l’obbligo di fermarsi e dare la precedenza per le provenienze dalla Via E. Trebbiani;
- in Via San Pietro in Castello il senso unico di marcia con direzione nord – sud per il tratto compreso
dall’intersezione con il tratto innestato su Via E. Trebbiani e fino all’intersezione con la Piazza
V.Basso;

3) su tutti i lati della Piazza V. Basso coinvolti dalla collocazione del cantiere in argomento e
comunque necessari per assicurare opportunamente la viabilità nella zona, il divieto di sosta rimozione
coatta con orario0-24.

AVVERTE

E’ fatto obbligo alla ditta esecutrice delle opere di:



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 206 del 05/04/2022

- comunicare, con 48 ore di anticipo sulle esigenze via mail, alla Centrale Operativa del Comando di
Polizia Locale all’indirizzo vigili.so@comune.ap.it l’avvenuta apposizione della prescritta segnaletica
mobile di divieto di sosta onde consentire al preposto personale la necessaria verifica circa l’avvenuta
collocazione e regolare posizionamento, in mancanza, non potrà essere garantito alcun intervento a
norma del Codice della Strada;

- provvedere a propria cura e spese al posizionamento della prescritta segnaletica stradale temporanea
di deviazione del transito pedonale, d’ingombro e segnalazione opportunamente adattata ed integrata
in base allo stato dei luoghi con rispetto agli artt.7 e 21 del C.d.S. e di mantenerla in perfetta
efficienza per tutta la durata dei lavori;

- provvedere altresì, a propria cura e spese, per la deviazione del transito pedonale sul lato opposto dei
lavori mediante l’utilizzo degli attraversamenti siti nelle immediate vicinanze, a monte e a valle, del
cantiere, in assenza realizzando allo scopo temporanei attraversamenti pedonali di colore giallo;

- adottare tutte le opportune cautele indispensabili per la sicurezza della circolazione e la tutela della
pubblica incolumità;

- concordare con la ditta Saba Italia S.p.A, concessionaria dei parcheggi a pagamento presenti nel
tratto stradale interessato ai lavori, la compensazione economica dovuta per il mancato utilizzo degli
stalli di sosta da revocare.

- i lavori dovranno essere attivati nel rispetto della normativa sull’inquinamento acustico.

DEMANDA

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla
presente ordinanza.

AVVISA

La presente ordinanza si intenderà operante in relazione all’effettiva presenza del cantiere lavori che
ne ha determinato l’emissione.

Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a carico
del sig.Francesco Gaspari in qualità di legale rappresentante dell’Impresa Edile Gaspari Gabriele con
sede in Ascoli Piceno Via del Lago n.11 - P.IVA 01124960442.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241 del 07/08/1990, avverso alla presente Ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per illegittimità ai sensi dell'art. 21 della Legge 1034/1971
entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale Marche, in alternativa può
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla
stessa data, ai sensi dell'art. 9 del DPR 1199/1971.

Copia del presente atto è trasmessa a:
Albo Pretorio
Servizio Manutenzione
Imp.Edile Gaspari Gabriele SRL
Abaco S.p.A.
Saba Italia S.p.A.

mailto:vigili.so@cumuneap.gov.it


________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 206 del 05/04/2022

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2022-04-05T12:30:08+0200
	PATRIZIA CELANI




